³ *Cerdice*] Cerdic seems to have been a common name for British kings. We hear of a 'Kereticus in-felix' as reigning in Wales from A.D.

566–575, Ann. Menev., Engl. Sacr. ii. xxxi, and of a district called Kereticiaun, now Cardigan. In Elmet the name seems to have been usual. Nennius tells us of a Cerdic of Elmet who was interpreter to Gwrtheyrn in his intercourse with the Saxons, p. 65, M. H. B.; and, in another passage, p. 76, M. H. B., shews that the last king of Elmet was called Cerdic, who perhaps may be the same with the Ceretic who died in A.D. 616, Ann. Cambr. p. 6. The name is written Cerdic, Cerdice, Ceretic, Keredig: and under these latter forms we have no difficulty in recognizing Caradwg, Caradoc. It does not appear at all as a Saxon name till we find it in the Saxon Chronicle, ad a. 495,—a doubtful authority for such early events. The first king of the West Saxons mentioned by Beda is Ceaulin, p. 99.

expletum est : cuius vita non sibi solummodo, sed multis bene vivere volentibus exempla operum lucis præbuit.

Verum illa cum multis annis huic monasterio præcesset placuit pio Provisor salutis nostræ, sanctam ejus animam longa etiam infirmitate carnis examinari, ut juxta exemplum apostoli, virtus

A.D. 674. ejus in infirmitate perficeretur. Percussa etenim

Hild falls ill. febris, acri coepit ardore fatigari; et per sex continuos annos eadem molestia laborare non cessabat: in quo toto tempore nunquam ipsa vel Conditori suo gratias agere, vel commissum sibi gregem et publice et privatim docere prætermittebat. Nam suo prædicta exemplo, monebat omnes, et in salute accepta corporis Domino obtemperanter serviendum, et in adversis rerum sive infirmitatibus membrorum fideliter Domino esse gratias semper agendas. Septimo ergo suæ infirmitatis anno, converso ad interanea dolore, ad diem pervenit ultimum, et circa galli cantum, percepto viatico sacrosanctæ communionis, cum accersitis ancillis Christi quæ erant in eodem

and dies,
Nov. 17,
A.D. 680. monasterio, de servanda eas invicem, immo cum omnibus pace evangelica admoneret; inter verba exhortationis læta mortem vidi¹, immo, ut verbis

Domini loquar, de morte transivit ad vitam.

Qua videlicet nocte Dominus omnipotens obitum ipsius in

Appears at her death to a nun of Hackness, alio longius posito monasterio quod ipsa eodem anno construxerat et appellatur Hacanos², mani-

festa visione revelare dignatus est. Erat in ipso monasterio quædam sanctimonialis femina, nomine Begu³, quæ triginta et amplius annos dedicata Domino virginitate, in monachica conversatione serviebat. Hæc tune in dormitorio sororum

¹ mortem vidit] On Nov. 17, A.D. 680. Cf. the beginning of the chapter. So too Florence, p. 536, M. H. B. But the Anglo-Saxon Menologium, followed by Capgrave, asserts that Hild died on the 15th of December; evidently by a mistake for 'xv die kal Decembr.' King Edmund translated her remains to Glastonbury. S.

² Hacanos] Hackness, thirteen miles from Whitby, and three from

Scarborough. The cell at Hackness was destroyed by the Danes, A.D. 869. In A.D. 1088, Serlo de Percy, abbot of Whitby, rebuilt it; and it continued as a cell attached to the larger monastery at Whitby till the Dissolution. Murray's Yorkshire, p. 156.

³ Begu] An Irishwoman, who came to England that she might remain unmarried. Her name is preserved in St. Bees.

pausans, audivit subito in aere notum campanæ sonum, quo ad orationes excitari vel convocari solebant, cum quis eorum de sœculo fuisset evocatus: apertisque, ut sibi videbatur, oculis aspexit, detecto domus culmine, fusam desuper lucem omnia replevisse: cui videlicet luci dum sollicita intenderet, vidiit animam præfatæ Dei famulæ in ipsa luce comitantibus ac ducentibus angelis ad cœlum ferri. Cumque somno excussa videret cæteras pausantes circa se sorores, intellexit vel in somnio vel in visione mentis ostensem sibi esse quod viderat. Statimque exsurgens nimio timore perterrita cucurrit ad virginem quæ tunc monasterio abbatissæ vice præfuit, cui nomen erat Frigid, fletuque ac lacrymis multum perfusa, ac suspiria longa trahens nunciavit, matrem illarum omnium Hild abbatisam jam migrasse de sœculo, et se aspectante cum luce immensa ducibus angelis ad æternæ limina lucis et supernorum consortia civium ascendisse. Quod cum illa audisset, suscitavit cunctas sorores, et in ecclesiam convocatas, orationibus ac psalmis pro anima matris operam dare monuit. Quod cum residuo noctis tempore diligenter agerent, venerunt primo diluculo fratres qui ejus obitum nunciarent, a loco ubi defuncta est. At illæ respondentes dixerunt, se prius eadem cognovisse: et cum exponerent per ordinem quomodo hæc vel quando didicissent, inventum est, eadem hora transitum ejus illis ostensem esse per visionem, qua illam referebant exisse de mundo. Pulchraque rerum concordia procuratum est divinitus, ut cum illi exitum ejus de hac vita viderent, tunc isti introitum ejus in perpetuam animarum vitam cognoscerent. Distant autem inter se monasteria hæc tredecim ferme millibus passuum.

Ferunt autem quod eadem nocte, in ipso quoque monasterio ubi præfata Dei famula obiit, cuidam virginum Deo ^{and to} devotarum quæ illam immenso amore diligebat, ^{another at} Streadeshalh. obitus illius in visione apparuerit, quæ animam ejus cum angelis ad cœlum ire conspexerit, atque hoc ipsa qua factum est hora, his quæ secum erant famulis Christi manifeste narraverit, easque ad orandum pro anima ejus, etiam priusquam cætera congregatio ejus obitum cognovisset, excitaverit. Quod ita fuisse factum mox congregationi mane facto innotuit. Erat

enim hæc, ipsa hora cum aliis nonnullis Christi ancillis in extremis monasterii locis seorsum¹ posita, ubi nuper venientes ad conversationem feminæ solebant probari, donec regulariter institutæ in societatem congregationis susciperentur.

CAP. XXIV.

Quod in monasterio ejus fuerit frater, cui donum canendi sit divinitus concessum.

IN hujus monasterio abbatissæ fuit frater quidam divina Caedmon, a gratia specialiter insignis, quia carmina religioni monk of Streaneahall, et pietati apta facere solebat; ita ut quicquid ex miraculously divinis literis per interpretes disceret, hoc ipse gifted with the power of post pusillum verbis poeticis maxima suavitate et singing. compunctione compositis, in sua, id est, Anglorum lingua proferret. Cujus carminibus multorum sœpe animi ad contemptum sæculi, et appetitum sunt vitæ cælestis accensi. Et quidem et alii post illum in gente Anglorum religiosa poemata facere tentabant; sed nullus eum sœquiparare potuit. Namque ipse non ab hominibus, neque per hominem institutus canendi artem didicit; sed divinitus adjutus gratis canendi donum accepit. Unde nihil unquam frivoli et supervacui poematis facere potuit; sed ea tantummodo quæ ad religionem pertinent, religiosam ejus linguam decebant. Siquidem in habitu sœculari usque ad tempora provectionis ætatis constitutus nil carminum aliquando didicerat. Unde nonnunquam in convivio, cum esset lætitiae causa decretum ut omnes per ordinem cantare deberent, ille ubi adpropinquare sibi citharam cernebat, surgebat a media coena et egressus ad suam domum repedabat.

Quod dum tempore quodam faceret, et relicta domo convivii egressus esset ad stabula jumentorum quorum ei custodia nocte

¹ *seorsum]* ‘The novices were, the secrets of the monastery. The during the period of their noviciate, authority for this arrangement is to separated from the professed: that, be found in the Rule of St. Benedict, if they should return to the world, c. lxv.’ Stev.

illa erat delegata, ibique hora competenti membra dedisset sopori, adstitit ei quidam per somnium, eumque salutans, ac suo appellans nomine: ‘Caedmon¹’, inquit, ‘canta mihi aliquid.’ At ille respondens, ‘Nescio,’ inquit, ‘cantare; nam et ideo de convivio egressus huc secessi, quia cantare non poteram.’ Rursum ille qui cum eo loquebatur, ‘Attamen,’ ait, ‘mihi cantare habes.’ ‘Quid,’ inquit, ‘debeo cantare?’ At ille, ‘Canta,’ inquit, ‘principium creaturarum.’ Quo accepto responso, statim ipse coepit cantare in laudem Dei Conditoris versus, quos nunquam audierat, quorum iste est sensus; ‘Nunc laudare² debeamus auctorem regni cœlestis, potentiam Creatoris, et consilium illius, facta Patris gloriae; quomodo ille, cum sit æternus Deus, omnium miraculorum auctor exstítit; qui primo filiis hominum cælum pro culmine tecti, dehinc terram custos humani generis omnipotens creavit.’ *Hic est sensus, non autem ordo ipse verborum quæ dormiens ille canebat: neque enim possunt carmina, quamvis optime composita, ex alia in aliam linguam ad verbum sine detrimento sui decoris ac dignitatis transferri.* Exsurgens autem a somno, cuncta quæ dormiens cantaverat memoriter retinuit, et eis mox plura in eundem modum verba Deo digni carminis adjunxit.

Veniensque mane ad villicum qui sibi præerat, quid doni perceperisset indicavit, atque ad abbatissam perductus, jussus est, multis doctioribus viris præsentibus, indicare somnium et dicere carmen, ut universorum judicio quid vel unde esset quod referebat, probaretur. Visumque est omnibus, cœlestem ei a Domino concessam esse gratiam. Exponebantque illi quendam sacræ historiæ sive doctrinæ sermonem, præcipientes

¹ *Caedmon*] Cedmon, Ceadman, S. V. William of Malmesbury, *Gest. Pontt.* iii. 154, relates that his bones were discovered at the end of the eleventh century. The *Martyrologium Anglicanum* commemorates him on the 11th of February. H.

² *Nunc laudare, &c.*] The original Saxon of Caedmon's first song is preserved in the Moore MS., which is believed to have been written shortly

after the death of Beda. In King Alfred's Saxon version of the history, made more than a hundred years later, instead of a re-translation of Beda's Latin, as some have erroneously supposed, the original text of the song is inserted, and the words ‘Hic est sensus . . . dignitatis transferri,’ being thereby rendered useless, are left untranslated.

ei, si posset, hunc in modulationem carminis transferre. At ille suscepto negotio abiit, et mane rediens, optimo carmine quod jubebatur, compositum reddidit. Unde mox abbatissa amplexata gratiam Dei in viro, sacerdalem illum habitum relinquere, et monachicum suscipere propositum docuit, susceptumque in monasterium cum omnibus suis fratrum cohorti adsociavit, jussitque illum seriem sacræ historiæ doceri. At ipse cuncta quæ audiendo discere poterat, rememorando secum et quasi mundum animal, ruminando, in carmen dulcissimum convertebat; suaviusque resonando, doctores suos vicissim auditores sui faciebat. Canebat autem de creatione mundi, et origine humani generis, et tota Genesis historia, de egressu Israel ex *Ægypto* et ingressu in terram re promissionis, de aliis plurimis sacræ Scripturæ historiis, de incarnatione Dominica, passione, resurrectione, et ascensione in cælum, de Spiritus Sancti adventu, et apostolorum doctrina. Item de terrore futuri judicii, et horrore pœnæ gehennalis, ac dulcedine regni cælestis multa carmina faciebat; sed et alia perplura de beneficiis et judiciis divinis, in quibus cunctis homines ab amore scelerum abstrahere, ad dilectionem vero et sollertia bonæ actionis excitare curabat¹. Erat enim vir multum religiosus, et regularibus disciplinis humiliiter subditus; adversum vero illos qui aliter facere volebant, zelo magni fervoris accensus: unde et pulchro vitam suam fine conclusit.